
'""n"!l!t'1 'h ':""Iv4':'" j(f„wJr-- -

Strana 6

Miláček vojákůPrinc z Walesu vstupuje do Denainak usmrcena byla
celárodina carská

hého nám Husáka zapálila ňadra
naše vzdorem Havlíčkovým roz-

nítila mysle naše bojovností Tá-

bořit fl "Nepopustínie!" znělo v

duších našich Havlíčkem "Ne-

přátel se nelekejme a na množství

nehleďme!" to přešlo v krev na

ši za Žižky v těch chvílích "Ni-

kdy z boje neutíkati nijakému
nebezpečí se nevyhýbali nepřítele
o milost nikdy n za nijakých okol-

ností neprositi a se zbraní v ruce

se nevzdóti!" To jsme tenkrát

přísahali A proto jak jsme slo-

va ta skutkem učinili hodna jest
tato přísaha československého vo-

jáka toho aby jako posvátná mo-

dlitba za vlast otisknuta byla na

ivvé stránce školních čítanek by

Londýn 7 prosince — Depeše

Exchanpe telegrafické kanceláři z

Amsterodamu sděluje žc kyjev-šk- é

časopisy uveřejňují celou hi-

storii zavraždění celé rodiny bý-

valého ruského cara Mikuláše po-

skytnutou jim lokajem bývalé ru-

ské carevny Dle sdělení tohoto

lokaje celá rodina bývalého cara

byla přinucena bydleti v jediné
místnosti kláštera v Jekatěrinbur-R-

po celé týdny před vraždou pod
hlídkou bolševických vojáků kte-

ří členy bývalé carské rodiny ne-

přetržitě uráželi Lokaj tvrdí žc

(lne 17 července všichni členové

rodiny vzati byli do sklepa klá-

štera postaveni proti stěně a za-

střeleni Vražedníci vyhověli u

přání bývalého cara? "by
jeho manželka v té době nemoc-

ná mohla zemřít i v jeho náručí
Dle zprávy tohoto lokaje velko-knčžn- a

Taťána byla toliko pora-

něna střelami a dobita byla paž-

bami pušek Těla usmrcených pak
byla spálena

1 od nejdrobnějšílio pokolení náro-

da nesla se na pokolení budou

cí s tou opravdovostí a vážností s

jakou splnilo ji naše vojsko sobě

světlem své hWky kdy ponesete

prapory své pokryté dávou do

svobodných Cech a na volnou Slo-

vač Nu nebyl vylhaný Vás pa-

thos nebyla neupřímná Vaše tou-

ha a vťliký Váš výkřik: "Chci

za vlast ř" Žijete zase!

A ten výkřik Váš moci umříti

za vlast není slabší a je stejně

důrazný jako vaše touha: "Chce-

me žít pro vlast!" A bude nás

potřeba jednoho každého Z nás

Vizte' jak volá nás básník Rokyta

domií:

"Těsně k bratru brat a k ruce

věrně pravici

zpátky nevraťme e k domácímu

ohnis žáru

kdož jsme byli bludní hledající

poutníci

Zpátky třeba k chudé hroudě

třeba k suchopáru

zpátky k vlastní duši která nad
4

spoustou a příští
most nám sklene z veliké minulo-

sti v blahé příští —

Jasnou hvězdu na očích jež před-

kům zářila
Mlatů pluhů štětců per se chop-

me! Do díla!
Velká dda přijde v zbrani tře-

sku a lomu
V pevný šik se srazme na rtech

heslo : Domů — domů !"

Tají se nám dech při těchto slo-

vech? Zastavíme se! — Hledíme!

— Sníme? Vidíte jak život nový
rodí se koleni nás mladý silný

zdravý :' Nezdá se vám že slyšíte
i to co je mrtvo vzdáleno zapo-

menuto? Nevidíte jak padlí bratři

před metou jdou po našem boku

jak vzdáleni podávají nám ruce

zapomenutí se hlásí jak staví se s

nSmi do jedné řady a všichni hle-

díme v před s jasnýma otevřený

své slávě svému národu spojen-
cům lidstvu A když zněla ta

naše píseň: "Bývali Cechové stat-

ní junáci — bývali rekové" a
Wřnlřrn NwiTwr Cninn _____

když ozvěnou vracely velebnou tu

melodii vogezské straně veden

jsme všichni že musí a bude brzoPo ústupu Němců z Denainu kde došlo k prudkým bojům mezi

Němci a Kanaďany princ z Walesu a generál Currie vstoupili do mě-

stečka v čele kanadského vojska Obyvatelstvo je nadšeně uvítalo
rozléhat se celým světem: "Jsou

1 i 1 i 1

zase cellové jaic je znai sveu

NAŠI VE FRANCIIVojsku má býti A ten zábl"sk jímá zasvitlo pod

Tatrou a ta bouře jež probudila
emer tisíc židu

usmrceno ve Lvovězvláštnívyplí
brat eskou Slovač a srazila bratr

měsíční služné ské boky naše v mohutnou vlnu

odboje věřili jsme pevně že roz- - A- -

Washington I) C 7 prosinec leje se daleko tam do Cher kde

bylo tolik smutku a tolik poroby
radostnvm světlem Svobody A

— Kongres byl požádán sekretá

Stockholm 7 prosince --- Devět

set a šedesát šest obětí protižidov-

ských bouří ve Lvově v Haliči by-

lo až doposud pohřbeno dle zprá-

vy polského válečného odboru již

otiskuje krakovský Nowy Dzien-ni- k

citovaný židovskou tiskovou

kanceláří zdejší Mnoho mrtvol do

vidím to delilé! Vidím ty nád
řem války Bakerem v pripise
předsedovi vojenského výboru po-

slanecké sněmovny o aiitorisování

výplaty zvláštního eeloměsíčního
Víinimlň tntii liiintěilo světlo

Vidím tu pláň zas dnes tak ži-

vé tam v horách Vogczských u

Darney Nádherný den rozpro-

střel se nadevším všecko prozáře-

no žhavým letním sluncem příro-

da hýřila svěžími barVami a Če-

choslováci prožívali tam jeden z

nejvčtších a historicky nejdůleži-tějšíc- h

dní celého našeho revoluč-

ního úsilí které nakreslili jsme

před světem hrdými a mohutné

vypjatými liniemi ktH-- předve-

dli jsme úchvatnými gesty jak na

poli politické práce tak i na poli

válečném během posledních čtyř

herné řady jak nad nimi svítila

ocel v upřených paprsích slunce

služného všem vojákům armai To všecko bylo tenkrát slokou

Nerudovou a volalo: "Dej osudposud nachází se v ruinách spale- -nim ošetřovatelkám a klerkum v

světa v době kdy jeho matka na-

lézala se v transportní službě an-

glických vojáků v Palestině Sta-

lo se miláčkem vojáků kteří pe-

čují o jeho blaho
poli Později Dent navrhl resolii-nýc- h obydlí )ojn nám co muž a rek jich sne- -

M řl
se: to vsecKo prosí 10 s 1ecnen1:

Poměry v Cíně zne Ó pane buď tam kde tato spra

ei v tomto smyslu Vojáci pravi-deln- é

armády obdrží toto zvlášt-

ní služné co nejdříve možno a

pak po svém propuštění

Československému řekněte drahé ma očima daleko daleko

Otto Broklpokojují spojence
vedlivá ocel bleskne za uhněte-

ných plemen svobodu"roků Národ francouzský zastou-

pený městem Paříží předával če

mu otci Masarykovi že my tu leží-

me mrtvi jako zákony kázaly

nám" S touto myšlenkou umí- -
A šli jste do pole abyste slova

Peking 8 prosince — Americ
skoslovenskému vojsku prapor skutkem učinili Může byt co ra- -Rakouský hlas o

mírové konferenci kterv z rukou presidenta republi
ali naši hrdinové

A nvní k Vám drazí bratří po
ky přejalo naše vojsko aby jej

stech rozesetým po francouzských
vneslo do bitevní vřavy jako rov

noeennv snoieuee ve strašlivém nemocnicích k Vám k Vaším lůž-ká-

jdeme s obdivem s láskou a s

ký anglický italský a japonsky

vyslanci měli audienci u presiden-

ta Hsu-Ši-Oan- a odevzdali mu

memorandum v k ternu vyslovo-

vány jsou vážné obavy spojených

vlád nad důsledky občanské vál-

ky v Cíně Memorandum sděluje

že vlády spojenců budou podporo-

vali snahy pro smírhé urovnání

občanského sporu

zápase za nejvyšší statky lidské1

dostnějšílu pro muže než vědomí

splněné povinnosti než vznešené

naplnění přísahy velikým činem?

Může být pro vojáka co velkole-

pějšího než vědomí: 'My jsme zv-

ítězili?" Může býti pro porubeného
co vzácnějšího než po staletích zí-

skaná Volnost své vlasti?

()h ano! Víme a cítíme tu bo

lubnkou účastí Cítíme s Vanu
ale ovšem za svobodu ujařmeného

opuštěnost Vaši v cizině a bolí nás
národa svého na prvním místě

Vídní 7 prosince — Dr Franz

Klein bývalý rakouský' ministr

spravedlnosti který bude zastu-

povat! Rakousko v mírové konfe-

renci projevil k americkému zpra-

vodaji následující náhled o nastá-

vající mírové konferencí: "Bude-l- i

iiáni dovoleno podílet i w na

1ak vbil ten prapor nas slav Vaše rány a jako jedinou útěchou

předvádíme Vám! před oči postavunostně a hrdé a jak vesele bil a

starého Budovce na popravistnešlehal kolem sebe že zdálo se nánij
lest všecku které bojď posledních tribuně staroměstského rynku

jakoby před očima velikých ná t V

konferenci nak dle mého náhle dní zasadily řadám našim MrtviBelgie má škody
šest billionů

rodů demokracii světa vstával po
isou mnozí liratn s nimiž v 0- -

třistalcté porobě sám náš českodu bude to jedině proto bychom

přijali její rozkazy jakkoliv dou
slovenský' národ A pod ním stá

Hladí si soje šediny a mluví k

nim takto: 'Maká čest se Vám sta-

la šediny mé!" Vidím vidím to

ve Vašich očích rány Vaše bolí

ty střelné) i ty popáleniny {rázem

hlas Váš selhává ale mluvíte kaž- -

ly pevně a odhodlaně dva pluky
fám že aspoň budeme vyslechnu-

ti Až doposud však nemám žád-

ných informací o tom kdy konfe

pravdové lásce a bratrství dělili

jsme poslední skývu chleba kdesi

v albánských horách zahynul

ten kdo mě zachraňoval tertkrát

raněného u Tarnapole nebo kdesi

v Cbampagni nespatřím! více to

našiidi "Božích bojovníků"
mvsli vlast v srdci smělost a

lírusscl 4 prosince — Centrál-

ní industriální výbor v Pelgii po

vyšetření škod způsobených Něm-

ci ókkupací konfiskací strojil a

vývozem surového materiálu vy

rence se súčastnímc a jaké bude i viti pohledem každým pohybem

ívým: "Ty rány jsou čestné ne-ie-

jes odevzdáním a s hrdo

pažích sílu aby tu složili přísahu

praporu tomuto jenž symboloval

národ náš přísahu před celým
ho kdo v Americe mužným přídal zprávu v které škodu takto

t ZPRAGUE NEB f

— Okresní školdozorce V E

Aldcr by] návštěvou v našem mě-

stě počátkem tohoto týdne při
čemž učinil také milou zastávku

u nás

— Jak vyrozumíváme koupil
Václav Krátký budovy )d Brož
& Dunder Auto Co kde dříve

byl J T Staškův obchod a hodlá

dříví z těehtol použiti při stavbě

nové residence v jižní části mě-

sta

— Prvním z navrátivším se vo-

jínů z tohoto města o okolí byl

Joseph E Prai syn manželů J F
I 'rabových který strávil přes rok
a půl ve vojenské službě Spoje-

ných Států jsa jedním z prvních
dobrovolníků Při podepsání pří-

měří najézal se v důstojnické ško-

le v Camp Crant
— Andrea Brousek z Linwood

dlel v našem městě za obchodem
v úterý a poctil nás také návště-

vou a sdělil s námi že se připra-

vuje k odstěhování do Louisiany
v blízké budoucnosti

— Ve čtvrtek obdrželi manželé
d F Praiovi smutnou zprávu z

Wilber Nebr že tam zemřela pí
Josef Pavlová sestra pí Praiové
na španělskou chřipku Jelikož v

podobných: případech jest nutno

pohřbili zesnulé co možná nej-

dříve nebylo možno manželům

Praiovým pohřbu se súčastniti

kladem svým vedl mne na toto p
světem že dříve v započatém bo sti Smyli jsme pohanu lile Ho-

ry pomstili jsme mučedníky sta
německým vojskem učiněnou od-

haduje na ()(0ó(0000 franků le cti a slávy Zabiti jsou mnozí
ji i)o boku spojenců neustanou

me mít i v ní postavení Můžete a-l- e

říci že rakouská republika si

nepřeji žádných válek a že nemá-

me jiných tužeb než spokojeně ž-

iti" — Dr Klein je považován za

jednoho z ncjvětšídi právníku v

říši a pracoval pro starý rakou-

ský režim na občanském

roměstské kteří k nam zkrvavedůstojníci 'kteří byli drahými

otci učiteli rádci a vůdci svým nými rty volali: "Varujte se do
dokud nepřijde slavná hodina Vi

tčzství dokud vlasti své nestrhne

me pouta poroby dokud nezavla
Předáci spojenců rotám a četám nevrátí se k dů mu Habsburského!" — pomohli

v

jsme osvooodit cesKosiovensKni'íl náš nad Prahou a nad stojníkům ti kdož z mužstva bý-

vali jim povzbuzením radostí pý

přijedou do Ameriky

New York N Y ?) prosince—
vlast postavili jsme vlastními či

1'iešprukem Vzpomínám te vy

znaniné chvíle kdy náš první ini ny a vlastní svou silou národ nášchou a spokojeností To všecko

přinesl nám boj posledních dníVláda Spojených Států bude mí- - lo řady národu nového světa A
uistr revoluční vlády volal k nám

kterv klasihkovan byl jako hn pak bratři: v bolestech svýchtenkráte: "Co učiníte s praporem
lantní útok 11a nepřítele Kolik tu vzpomeňte strádání a nebezpečí

ti brzy jako hosty francouzského

presidenta Poincaré-- a anglické-

ho krále Jiřího belgického krále

Alberta italského krále Victora

tímto ukážete na kterém místě
vzdechů mužných ro zrývá prsa

naše bolestí nikomu nevysloveuou

které v revolučním zapase našem

vytrpěl Masaryk vzpomeňte odří
bude postaven --ve veliké řadě na-ii-

snoieueú" — Pevně a směle
Emanuela" jakož i hlavy jiných m csti m 11111 zataienou a proro

ílíviili íwiii'p se na praitor náš na kání a houževnaté prače Dra !e
nese na úhoru předsudků a nepostátů které president Wilson mu tím hlubší Kolik tu zaclonění o

ty dvě barvy na ta dvě světla na
že navštívit za pobytu v Evropě čí aby neviděl druhý padající

bílou tu barvu Života 1 na rukou chopení v počátcích našeho odbo-

je a uvidíte také mozoly krvavéprohlášení Stef Dauzanne-- a

Vojska spojenců

zaujmou Berlín
-

Kodaň 7 prosince
— Vojska

americká a jiných spojenců zauj-

mou dočasně Berlín jako dohlí-

žecí policie db sdělení časopisu

Deutsche Allgcincinc Zeitung jenž

vychází v Berlíně Časopis tento

praví že americká jiskrová depe-

še toho smyslu zachycena Také

Mannheim bude podobně zaujat

Příčinou této akce na straně spo-

jenců jsou prý "politování liodné

události při nichž správce zaja-

teckého tábora zastřelil tři Fran-

couzi''

tu barvu Smrti jak pěl kdysi nas
na těch rukou Vzpomeňte sebe-redaktora pařížského Mat inu před

jeho odjezdem z Ameriky do Ev- - Neruda bez básně a s odlioi

slzy zármutku opravdového nad

ztrátou těch s nimiž srostly naše

duše s nimiž spojily nás chvíle

i radostí páskami tak úzký
ním přes to že věděli jsme urči 'íhčtování všech spolupracovníků

na osvoboditclském díle jejichropv Redaktor Dauzaimc nalézal
tě že povede nás k vítězství a

se ve r )0 clivcn roaiern im nrrt- -
mi jako je krevní přátelství bě

lezesných nocí pliíýeh obav a sta
miVnni životu ien boiem který

Pohotovělik měsíců za úředním posláním
Eauzaiine prohlásil žc je zvykem

hem trpkého pobytu v cizme da-

leko od své vlasti? Kolik tu sirot

doma kolik tu jiaříkajícHi
' ma

rostí I ti trpěli a proto my dnes

všichni triumfujeme! Všichni od

prvního až do posledního přinesli

zaplatíme rudou krví svou a tví

(pili daní Smrti

A pak isme přísahali pravice

Panička podávajíc žebráku aldiplomatickým od nepaiiietnych
mužnu: Ani nemohu poeliopit zolob oplatiti návštěvy a z toho dů tek které nedočká ií se návrat 11

úlu I na kaskách zcle- - jsme obě-- na místě kam postavil
nás Osud A proto radujme sevodu možno ve Spojených Stá vy tak starý člověk vážíte sem ke

mně každý týden cestu k vůli pě

Hllli' L 1 n
m' lisív lípové blalivrl) nnltjí v synů svých? Než to nás hřeje je

diné? Cmírali jako rekové s raná bratři a s Březinou Otakarem povíru — přísahu
tech očekavati návštěvy predaku
států které president Wilson

mi smrtelnými v prsou svých Lé ťáku zvláště při tak bídném poča-

sí jaké jest dnes !"velikou a svatou která z úst dra dávejme si ruce od lazaretů v Pa-

říži k lazaret fini v Bordeaux a vo
Žebrák: "Well dovolíte-l- i drape je když otec ztratí syna

bratr bratra než aby čest národa

a sláva praporu byla poskvrněna
lejme s ním :

Zeny učí se říditi aeroplany há paní já bych byl ochoten k vám
se přestěhovat !"

Nad hroby bratří našich vychází
Vnikne do celého těla — Panuž Slunce svobody Pokropili jsiin

půdu Francie československou krfAxi r ía v

i'tíZ:h

Generál Mackensen

prchl od svého vojska

Paříž 7 prosince — Časopis

Frankfurter Zeihuig přináší depe-

ši ze SibinČ která sděluje že pol-

ní maršálek voli Mackensen ně-

mecký vrchní velitel v Rumunsku

prchl do neznámého místa pone-

chav Kvému generálnímu štábu pé-

či o bvoje vojska která po té ra-

kouským územím postupovala ku

svým domovům
t

Christopher Witte ze Stover Mo

ví toutéž krví kterou dodnes ob píše: "Jsem sedmdesát roků stárp r J
divu je historie z bitvy u Kresča- - a po nějakou dobu stížen žaludeč

PÁ i M ku která do poslední krůpěje ra ní chorobou nemocí ledvin dnou

ději tekla než aby z boje utíkal atd Jiz po využiti první láhveM l i ii 7

ech Dokázali isme francii ze

'ffB slova protestů otců našich z let

'"Bratři! Z ruky do ruky podávej-

me si víno silných ve své číši

"Věky ho chrání na vinicích před
mrazem —

'jak dýmy ohňů v čas noční

"A hvězdy nadějí které naň pr- -

šely v květu

"nechť září teď z našich zraků "

Trest slabých bude že zapome-

nou jméno své při procitnutí od-

měnou siJných je že připíjíme na

Vítězství"'

A nyní Vy drazí bratří jež ště-

stí jonácké chránilo že zůstali

jste dál na posicích abyste uháji-

li to co platili jsme životy a krví

n i!mmm sedmdisatyeli dovedeme zpečetit

životy svými Dokázali j'ie cínyro neodvislourJ svými že nejsme národem skrčen

rýnskou republiku cú a lidí maloduchých Svými kva

lilami národním) svoji poctivou

silou hnuli jsme světem a napsali

Hobolu cítil jsem se lépe a nyní
jsem úplně zdráv je zřejmo že lék
tento vniká do celého těla a na jde
každičké chorobné místo"—Mno-

ha již bylo pravou záhadou jak
b'k tak jemný n příjemný jako
lloboko může býti tak přesný a

rychlý ve výsledcích Tajemství
jeho úspěchu spočívá jedině v tom

zasáhne n i koře-- í zla — nečistý
a xesláblý stav krle '

Neprodává
p prostřednictvím lékárníku ZV
jónáte-l- i se oú dopište Dru IV-te- r
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zi předních občanů Porýnska jež

konala se v Kolíně nad Kýnem ve
šeho n prapor náš bělorudv proti
lu'dč vztýčen vláti může podb

praporu vítězi maniskýeh
raněných i Vám několik slov! O

středu bylo rozhodnuto prokla
movali při ii"jbližří vhodné mil

vojenských činech Vašich soud

pronese teprve budoucnost BuďSplněna přisahá naše ď

puntíku od hrobu našíchžitosti neodvislou republiku "pod te jití slávou! Nejste menší hla

vou těch u Zborova — Není dale
To'i zbitou V }l C A v New Yorku 2' iy jsru

hoziia-iiovan- drahých poneseme jejich vzka

nirodu ' národu

německou řiti Do teto republj

!y byly by P"rýskc juo
vi$ci a Vestfálsko

ko ctmK k-i- uznt zemi tvou í '

í
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